



GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DOMINICANA

**MINISTERIO EDUCACIÓN SUPERIOR,
CIENCIA Y TECNOLOGÍA**

**INFORME DE EVALUACION TECNICA –FINANCIERA
PROCESO MESCYT-DAF-CM-2023-0001.
“ADQUISICION DE MATERIALES IMPRESOS”**

Señores
Miembros del Comité de Compras y Contrataciones
Ministerio de Educación Superior, Ciencia y Tecnología
MESCYT.

Distinguidos señores:

En atención a la solicitud que nos hace el Comité de Compras y Contrataciones a través del Departamento de Compras, mediante el cual nos designa como Comité Técnico Evaluador, para proceder a la evaluación de la oferta técnica y financiera, presentada por los oferentes participantes en el Proceso de Compras **MESCYT-DAF-CM-2023-0001** para la **ADQUISICION DE MATERIALES IMPRESOS**; tenemos a bien informarles:

INTEGRANTES DEL COMITÉ TECNICO EVALUADOR

Lic. José M. Gómez del Orbe	Auxiliar Administrativo
Licda. Lina Méndez	Encargada de Suministro
Lic. Didiel A. Mercedes Rodríguez	Contador

DEMOSTRACIÓN DE CAPACIDAD PARA CONTRATAR:

Este Comité dio inicio al proceso de evaluación confirmando el cumplimiento de los requerimientos indicados en el Pliego de Condiciones Específicas CUMPLE/NO CUMPLE, así como también las documentaciones legales correspondientes.

CRITERIOS DE EVALUACION:

Para la presente Evaluación Económica, el Comité designado al efecto, ha tomado en consideración el ARTICULO 93 del Reglamento de Aplicación No. 543-12 de la Ley 340-06 sobre Compras y Contrataciones de Bienes y Servicios, Obras y Concesiones, que establece: **“La Entidad Contratante rechazará toda oferta que no se ajuste sustancialmente a los Pliegos de Condiciones Específicas/Especificaciones Técnicas y/o a los Términos de Referencia. No se admitirán correcciones posteriores que permitan que cualquier oferta, que inicialmente no se ajustaba a dichos pliegos, posteriormente se ajuste a los mismos, sin perjuicio del cumplimiento del principio de subsanabilidad”.**

Asimismo, el Comité designado al efecto, ha tomado en consideración el ARTICULO 26 de la Ley sobre Compras y Contrataciones de Bienes y Servicios, Obras y concesiones, que establece lo siguiente: "La adjudicación se hará en favor del oferente cuya propuesta cumpla con los requisitos y sea calificada como la más conveniente para los intereses institucionales y del país, teniendo en cuenta el precio, la calidad, la idoneidad del oferente y demás condiciones que se establezcan en la reglamentación, de acuerdo con las ponderaciones puestas a conocimiento de los oferentes a través de los pliegos de condiciones respectivas"

Igualmente, consideramos lo establecido en el ARTICULO 103 del Reglamento de la Ley sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, que dice: "La ENTIDAD CONTRATANTE no podrá adjudicar una oferta que no cumpla con las condiciones y requisitos establecidos en los Pliegos de Condiciones Específicas/Especificaciones técnicas y Términos de Referencia"

Elegibilidad: Que el Proponente esté legalmente autorizado para realizar sus actividades comerciales en el país.

Capacidad Técnica: Que los Bienes cumplan con todas las características especificadas en las Fichas Técnicas. Mediante la verificación y/o validación de la calidad de los ítems ofertados, han sido comparadas las muestras de materiales de oficina presentadas por los oferentes y se han seleccionado las más convenientes para los intereses del MESCYT en función de la calidad y los requerimientos de las diferentes áreas del Ministerio.

Los ítems cuyas muestras no fueron presentadas oportunamente por los oferentes, según los requisitos del Pliego de Condiciones Específicas, no fueron tomados en cuenta a los fines de la presente Evaluación Técnica.

Condiciones de pago: Los oferentes interesados en participar en el presente proceso de Compras, deberán especificar en su propuesta económica si otorgarán el presupuesto.

FECHA DE ENTREGA

El oferente que resulte adjudicatario, deberá comprometerse a realizar la entrega de los ítems adjudicados, DE MANERA INMEDIATA después de haber recibido la notificación del Acta de Adjudicación; de igual manera deberán incluir en su propuesta el cronograma de entrega, en el cual debe estar claramente establecida la fecha de entrega de los ítems adjudicados. En caso de incumplimiento por parte del oferente, la Institución se reserva el derecho de rescindir el contrato, a través de los procedimientos legales vigentes en las leyes de la República Dominicana.

JN
ay
ang

OFERENTES PARTICIPANTES EN EL PROCESO

No.	Nombre del Oferente	Número RNC
1	XTRATEGIX, SRL.	132037707
2	DISTRIBUIDORA Y SERVICIOS DIVERSOS DISOPE, SRL.	130862672
3	GENIUS PRINT GRAPHIC, SRL.	131295292
4	GRAFICA WILLIAM, SRL.	101599677
5	IMPRESORA DURAN, SRL.	401505657

EVALUACION TECNICA

En tal sentido, se procedimos a realizar evaluación de las ofertas en el mismo orden en que fueron depositadas, comparando las muestras presentadas por cada oferente participante, lo que permite determinar la calidad de los artículos o productos ofertados. **Cabe destacar que la Razón Social GENIUS PRINT GRAPHIC, SRL., NO presentó muestras de ninguno de los Item cotizados, por lo cual, según el Pliego de Condiciones, NO se tomó en cuenta al momento de continuar con las evaluaciones.**

NO.	NOMBRE DEL OFERENTE	DGII	TSS	RPE	CREDITO
1	XTRATEGIX, SRL.	✓	✓	✓	✓
2	DISTRIBUIDORA Y SERVICIOS DIVERSOS DISOPE, SRL.	✓	✓	✓	✓
4	GRAFICA WILLIAM, SRL.	✓	✓	✓	✓
5	IMPRESORA DURAN, SRL.	✓	✓	✓	✓

Leyenda

✓ CUMPLE

x NO CUMPLE

EVALUACION FINANCIERA

VER CUADRO ANEXO

(ADEMAS CONTIENE CONTROL ENTREGA DE MUESTRAS)

CONCLUSION

Finalizada las evaluaciones de las propuestas presentadas, hemos observado que cuatro oferentes han resultado calificados según los requisitos del Pliego de Condiciones, y los mismos cumplen con los aspectos técnicos establecidos en el mismo. A su vez, **se han verificado cada una de las muestras presentadas, a los fines de evaluar si realmente el precio es razonable en relación a lo ofertado, y sobre todo, si esta cumple con las expectativas y requerimientos para el uso en las diferentes oficinas de esta Institución y para las actividades en las que serán utilizados.**

RECOMENDACIÓN

Estando este Comité Técnico Evaluador, facultado para emitir sus consideraciones y recomendaciones, sugerimos la adjudicación como sigue, basados en los argumentos presentados en el siguiente informe:

RAZON SOCIAL XTRATEGIX. SRL. ITEM SUGERIDOS PARA ADJUDICAR: 21

Item	Descripción	Cant.	Precio Unit.	Subtotal s/ITBIS	ITBIS Total	Total
1	PAPEL DE SEGURIDAD IMPRESO EN LEYER 72 CORTADO A FAVOR DEL HILO	275	1,628.00	447,700.00	80,586.00	528,286.00
2	RECIBO DE INGRESO CON UNA COPIA SANTO DOMINGO	25	5,248.00	131,200.00	23,616.00	154,816.00
3	RECIBO DE INGRESO CON DOS COPIAS SANTIAGO ZONA NORTE	8	5,248.00	41,984.00	7,557.12	49,541.12
4	BANNER CON SU ARAÑA 3X7 PIES	2	5,298.00	10,596.00	1,907.28	12,503.28
5	CERTIFICADOS IMPRESOS EN OPALINA 100X14	15	159.00	2,385.00	429.30	2,814.30
6	PROGRAMAS IMPRESOS EN SATINADO 100 FULL COLOR 5.5X8 CON PORTADA EN CARTONITE 34 PAGINAS	50	849.00	42,450.00	7,641.00	50,091.00
9	Hojas timbradas en hilo color+B7:B17r crem+B7:B18a (tono con amarillo) (ver muestra en el Despacho)	8	1,898.00	15,184.00	2,733.12	17,917.12
10	Hojas sin timbrar en hilo color crema (tono con amarillo) exactamente igual al color y material al de las crema timbradas (ver muestra en el Despacho)	7	998.00	6,986.00	1,257.48	8,243.48
11	Hojas timbradas en hilo color blanco, con escudo en relieve en la parte inferior central de la hoja (ver muestra en el Despacho)	7	2,498.00	17,486.00	3,147.48	20,633.48
12	Sobres manila timbrados (nuevo timbrado) 10 x 15 a un color, cajas 500/1	2	5,450.00	10,900.00	1,962.00	12,862.00
13	Sobres manila timbrados (nuevo timbrado) 10 x 13 a un color, cajas 500/1	2	5,450.00	10,900.00	1,962.00	12,862.00

Handwritten signature and notes:
A
de
long

14	Sobres manila timbrados (nuevo timbrado 14 x 17 a un color, cajas 500/1	1	6,498.00	6,498.00	1,169.64	7,667.64
15	Sobres de carta timbrados en hilo color blanco (exactamente igual al material y color de las blancas timbradas y sin timbrar) cajas 500/1	3	8,498.00	25,494.00	4,588.92	30,082.92
16	Hojas timbradas blancas 8 ½ x 11 a full color (nuevo timbrado)	20	149.00	2,980.00	536.40	3,516.40
17	Carpetas para actividades, con bolsillo satinadas con el logo institucional (nuevo timbrado)	500	39.00	19,500.00	3,510.00	23,010.00
18	Libretas rayadas tamaño 8 1/2 x 11 para actividades (aproximadamente de 100 hojas c/u)	300	148.00	44,400.00	7,992.00	52,392.00
19	Agendas ejecutivas 2023 con el logo institucional. Colores sobrios, diseños con mucha calidad. Tamaño, material y colores a discutir con la muestra	45	998.00	44,910.00	8,083.80	52,993.80
20	Impresión de Cartas Compromiso para Becas Nacionales	8000	1.43	11,440.00	2,059.20	13,499.20
21	Bolsa de papel de 26 cm, con logo institucional	100	61.00	6,100.00	1,098.00	7,198.00
24	Libreta de 17x12.5 Cms, 75 hojas, con logo institucional en portada	100	194.90	19,490.00	3,508.20	22,998.20
29	IMPRESIÓN DE AFICHE 1ERA FERIA DE INNOVACION SATINADO 11X17 PULGADAS FULL COLOR	75	93.00	6,975.00	1,255.50	8,230.50
				925,558.00	166,600.44	1,092,158.44

DISTRIBUIDORA Y SERVICIOS DIVERSOS DISOPE, SRL.
ITEM SUGERIDOS PARA ADJUDICAR: 3

Item	Descripción	Cant.	Precio Unit.	Subtotal s/ITBIS	ITBIS Total	Total
22	Lapicero de metal con logo Institucional	100	350.00	35,000.00	6,300.00	41,300.00
23	Lapicero de plástico o cartón con logo Institucional	100	95.00	9,500.00	1,710.00	11,210.00
25	Separadores de libros con logo Institucional	100	40.00	4,000.00	720.00	4,720.00
				48,500.00	8,730.00	57,230.00

Handwritten signature and initials in blue ink.

GRAFICA WILLIAM, SRL.
ITEM SUGERIDOS PARA ADJUDICAR: 3

Item	Descripción	Cant.	Precio Unit.	Subtotal s/ITBIS	ITBIS Total	Total
7	IMPRESIÓN DIGITAL DE MEMORIA INSTITUCIONAL EN BOND 20 DE 308 PAGINAS IMPRESA TIRO Y RETIRO A COLOR TAMAÑO 8.5X11 ENCUADERNACION EMPASTADO	4	7,666.00	30,664.00	-	30,664.00
8	IMPRESIÓN DIGITAL DE INFORME GENERAL SOBRE ESTADISTICA DE EDUCACION SUPERIOR Y RESUMEN HISTORICO EN BOND 20 DE 268 PAGINAS IMPRESA TIRO Y RETIRO A COLOR TAMAÑO 8.5X11 TERMINACION PEGADO TIPO LIBRO CON LOMO	4	7,250.00	29,000.00	-	29,000.00
26	STICKERS PARA LAS PUERTAS (ROTULACION) IMPRESOS EN VINIL TRANSPARENTE, TAMAÑO 20 PULGADAS, REDONDO	16	820.00	13,120.00	2,361.60	15,481.60
27	STICKERS MANEJO TEMERARIO IMPRESIÓN EN VINIL TRANSPARENTE TAMAÑO 8.5X11 PULGADAS, RECTANGULAR	16	320.00	5,120.00	921.60	6,041.60
28	STICKERS BONETE IMPRESIÓN EN VINIL TRANSPARENTE, REDONDOS	16	620.00	9,920.00	1,785.60	11,705.60
30	IMPRESIÓN DE BANNER EN SU BASE TIPO ARAÑA 3X7 PIES	50	4,800.00	240,000.00	43,200.00	283,200.00
				327,824.00	48,268.80	376,092.80

En la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la República Dominicana, a los veinticuatro (24) días del mes de marzo del año dos mil veintitrés (2023).


Lic. José M. Gómez del Orbe
Auxiliar Administrativo


Licda. Lina L. Méndez
Encargada de Almacén y Suministro


Lic. Didiel A. Mercedes Rodríguez
Contador